
1

DECRETO DEL DIRIGENTE DEL SETTORE FORMAZIONE PROFESSIONALE, 
ORIENTAMENTO E AREE DI CRISI COMPLESSE

##numero_data## 

   Oggetto: Accordo per la Coesione 2021-2027, Fondo di Rotazione FdR – Scheda n. 30 -
Missione 15 Politiche per il Lavoro e la Formazione professionale - Programma 04  
“Politica regionale unitaria per il lavoro e la formazione professionale - DGR 1481 del 
30/09/2024, DGR 1521 del 07/10/2024 e DGR 1585 del 23/10/2024. Approvazione 
avviso pubblico per la presentazione dei progetti realtivi ad azioni di formazione 
continua.                                     

VISTO il documento istruttorio e ritenuto, per le motivazioni nello stesso indicate, di adottare il 
presente decreto;
VISTA l’attestazione contabile nonché il Decreto Legislativo del 23 giugno 2011, n. 118 e s.m.i. 
in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli 
enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n.42 e 
successive modifiche;
VISTO l’articolo 15 della legge regionale 30 luglio 2021, n. 18 (Disposizioni di organizzazione e 
di ordinamento del personale della Giunta regionale);

Vista la Legge regionale n.21 del 30/12/2024 "Disposizioni per la formazione del bilancio 
2025/2027 della Regione Marche (Legge di stabilità 2025)"

Vista la Legge regionale n.22 del 30/12/2024 “Bilancio di previsione 2025/2027”

Vista la Deliberazione di Giunta regionale n. 2049 del 30 dicembre 2024 “Attuazione della 
deliberazione legislativa “Bilancio di previsione 2025/2027” approvata nella seduta 
dell’Assemblea legislativa regionale n. 171 del 23 dicembre 2024. Documento Tecnico di 
Accompagnamento del triennio 2025/2027.”

Vista la DGR n. 2050 del 30 dicembre 2024 “Attuazione della deliberazione legislativa “Bilancio 
di previsione 2025/2027” approvata nella seduta dell’Assemblea legislativa regionale n. 171 del 
23 dicembre 2024. Bilancio finanziario gestionale del triennio 2025/2027”;

DECRETA

1) di approvare, in attuazione della DGR n. 1585 del 23/10/2024, il presente Avviso pubblico 
per la presentazione dei progetti relativi ad azioni di formazione continua per la 
composizione di  un’offerta formativa regionale a carattere pluriennale rivolta alle imprese 
della Regione Marche, in attuazione degli interventi finanziati con il Fondo di rotazione – 
Scheda 30, così come riportato nell’Allegato A del presente atto (comprensivo dei relativi 



2

allegati A1, A1 BIS, A2, A3, A4, A5, A6, A7, A8, A9, A10, A11), che costituisce parte 
integrante del presente decreto;   

2) di prendere atto che con DGR 1917 del 11/12/2024 sono state approvati gli allegati di cui 
all’accordo di Coesione modificati a seguito del COTIV (Comitato Tecnico di indirizzo e 
Vigilanza) e aggiornate le schede di intervento del FSC (Fondo di Sviluppo e Coesione) 
e del FdR (Fondo di Rotazione) compresa la scheda 30  riferita alla misura che si approva 
con il presente atto;

3) di dare atto che con DDS n. 31/FOAC del 24/01/2025, tenuto conto della modifica del 
cronoprogramma di cui alla DGR n.1917/2024, è stato necessario rimodulare gli 
accertamenti di entrata già registrati con DDS n.897/FOAC/2024 sul Capitolo 
1201010766, Bilancio 2024/2026, Annualità 2024 ,2025 e 2026 e rimodulate le previsioni 
di entrata per le annualità 2027, 2028 e 2029;

4) di dare atto che le risorse  complessive assegnate alla Regione Marche afferenti 
l’Accordo per la Coesione 2021-2027, Fondo di Rotazione FdR  Scheda n. 30, sono pari 
a euro   6.867.939,15 e che in ragione  del principio della competenza finanziaria art.3 
allegato n.4/2 del D.lgs n. 118/2011 e s.m.i. la spesa risulta esigibile secondo il seguente 
cronoprogramma, conforme a quanto approvato con DGR 1917/24 ed a parziale modifica 
di quanto disposto con DGR 1585/2024:

2025 2026 2027 2028 2029
1.173.587,83 1.595.286,31 1.595.286,31 1.595.286,31 908.492,39

5) di stabilire che l’onere relativo all’attuazione della presente atto, limitatamente alle 
annualità, 2025, 2026 e 2027 , è quantificato in € 4.364.160,45, che la copertura 
finanziaria  è garantita con le prenotazioni d’impegno assunte con il presente atto, 
secondo il cronoprogramma riportato, relativo all’esigibilità della spesa ai sensi del  
D.Lgs. 118/2011 ed in ottemperanza all’art.10 comma 3 lett. a), a carico dei capitoli di 
spesa del bilancio 2025-2027, annualità, 2025, 2026 e 2027 come di seguito indicato:

  
 Capitolo 2025 2026 2027

Scheda 
30 2150410307 800.000,00 1.221.698,48 € 1.595.286,31

 2150410309 373.587,83 373.587,83 0

totale 1.173.587,83 1.595.286,31 1.595.286,31 
4.364.160,4

5 

I capitoli sopra indicati sono correlati al  seguente capitolo di entrata:
Capitolo 2025 2026 2027

1201010766 1.173.587,83 1.595.286,31 1.595.286,31
ACC. N. 481/2025 294/2026 160/2027

Vengono ridotti gli accantonamenti registrati con DGR n. 1585 del 23/10/2024, 
contestualmente all’assunzione delle suddette prenotazioni di spesa.



3

6) di dare atto che, per la restante quota afferente alle annualità -2028-2029,  pari a euro
2.503.778,70 si procederà con successivi atti del Dirigente competente ad attivare la 
spesa a carico del capitolo 2150410307e 2150410309  o corrispondenti, degli esercizi 
finanziari dei bilanci in vigore dall’annualità successiva al 2027 nell’ambito delle 
assegnazioni statali già accertate con decreto 897/FOAC/2024 e N.31/FOAC/2025:

Capitolo 2028 2029
1201010766 1.595.286,31 908.492,39

ACC. N. 74/2028  33/2029

7) di stabilire che i progetti potranno essere presentati dal 7°giorno successivo alla 
pubblicazione sul BURM del presente avviso fino al 30/11/2026, in modalità “just in 
time,  rispettando le finestre di apertura bando sotto indicate:

finestre
n. 
finestre apertura chiusura realizzazione

risorse disponibili
 per annualità annualità

1

7° gg da 
pubblicaz. 
BURM 30-apr-25

per progetti da realizzarsi 
nell’anno 2025 € 1.173.587,83

2025

2
 
30/09/25 30-nov-25

per progetti da realizzarsi 
nell’anno 2026 € 1.595.286,31 2026

3
30-set-
26  30-nov-26

per progetti da realizzarsi 
nell’anno 2027 € 1.595.286,31 2027

8) di disporre che la valutazione dei progetti ritenuti ammissibili verrà effettuata da una 
Commissione tecnica nominata, con successivo atto, dal Dirigente del Settore 
Formazione professionale, Orientamento e Aree di crisi complesse;

9) di rinviare a successi e specifici atti dirigenziali la dichiarazione di non ammissibilità, per 
i progetti che dovessero risultare in tali condizioni, l’approvazione delle proposte 
progettuali entro il termine di 30 giorni dalla data di presentazione della domanda di 
finanziamento e con ulteriore atto la concessione delle provvidenzee e l’assunzione dei 
necessari impegni di spesa,

10)di procedere ad eventuali variazioni dei cronoprogrammi finanziari al fine di provvedere 
alla corretta imputazione della spesa in termini di esigibilità, nel rispetto della competenza 
finanziaria di cui all’art.3 e all’allegato 4/2 del D.lgs 118/2011 fermo restando l’importo 
massimo previsto;

11)che le prenotazioni daranno luogo ad impegno con l’aggiudicazione definitiva, nel rispetto 
dell’art. 56 del D.Lgs. n. 118/2011. Al 31/12 di ciascun anno, nel caso in cui non si sia 
dato luogo all’aggiudicazione delle spese, le prenotazioni di cui sopra saranno annullate 
con relativo accertamento delle economie; 

12)che le risorse finanziarie riservate a tale intervento verranno trasferite dalla Regione 
Marche ai soggetti aggiudicatari e risultano coerenti quanto alla natura della spesa con 
le finalità di utilizzo previste dall’atto, fatte salve le variazioni finanziarie necessarie alla 



4

puntuale identificazione della spesa in base ai livelli di articolazione del piano dei conti 
integrato di cui al D.Lgs. n. 118/2011 e s.m.i./siope; 

13) di dare atto, altresì, che ai sensi della legge n. 241/90 e s.m.i., il responsabile del 
procedimento è la dott.ssa Simona Giuliani (e-mail: simona.giuliani@regione.marche.it) 
e che avverso il predetto provvedimento è possibile presentare ricorso giurisdizionale 
avanti al TAR Marche, ovvero in alternativa, ricorso straordinario al Capo dello Stato, 
rispettivamente entro 60 giorni e 120 giorni dalla data di notifica, comunicazione o piena 
conoscenza dell’atto in oggetto;

14) di dare evidenza pubblica al presente Decreto, completo di allegati, con la pubblicazione 
nel portale della Regione Marche www.regione.marche.it ai seguenti link: 
www.regione.marche.it/Regione-Utile/Lavoro-e-Formazione-Professionale;
www.regione.marche.it/Entra-in-Regione/Fondi-Europei;
nell’Home page, alle sezioni “Opportunità per il territorio” e “Informazione & Trasparenza” 
alla voce “Bandi di finanziamento”, precisando, che la pubblicazione costituisce, a tutti gli 
effetti, formale comunicazione ai sensi della legge n. 241/90 e successive modificazioni; 

15)di pubblicare il presente provvedimento, in forma integrale, in conformità alle disposizioni 
vigenti in materia, sul BUR Marche.

Si attesta l’avvenuta verifica dell’inesistenza di situazioni anche potenziali di conflitto di interesse 
ai sensi dell’art. 6bis della L. 241/1990 e s.m.i.

Il dirigente
(Massimo Rocchi)

Documento informatico firmato digitalmente 



5

DOCUMENTO ISTRUTTORIO

Normativa di riferimento

 D. L. 19-9-2023 n. 124 “Disposizioni urgenti in materia di politiche di coesione, per il 
rilancio dell'economia nelle aree del Mezzogiorno del Paese, nonché in materia di 
immigrazione” (Decreto Sud);
 Schema di Accordo per la Coesione 2021-2027 tra la Presidenza del Consiglio dei Ministri 
e la Regione Marche (FSC 2021 – 2027 e Fondo di Rotazione 2021-2027);
 Accordo di Partenariato tra Italia e Commissione europea relativo al ciclo di 
programmazione 2021-2027, approvato con Decisione di esecuzione della CE del 15 luglio 
2022 C (2022) 4787, di cui alle delibere del CIPESS n. 78 del 22 dicembre 2021 e n. 36 del 
2 agosto 2022 (CCI 2021IT16FFPA001);
 Delibera CIPESS n. 79 del 22 dicembre 2021 Fondo sviluppo e coesione 2014-2020 e 
2021-2027 – Assegnazione risorse per interventi COVID-19 (FSC 2014-2020) e 
anticipazioni alle Regioni e Province autonome per interventi di immediato avvio dei lavori 
o di completamento di interventi in corso (FSC 2021-2027);
 Delibera CIPESS n. 25 del 3 agosto 2023 “Fondo sviluppo e coesione 2021-2027. 
Imputazione programmatica in favore di Regioni e Province autonome”;
 Decreto Ministeriale n. 115 del 31/05/2017 Regolamento recante la disciplina per il 
funzionamento del Registro nazionale degli aiuti di Stato, ai sensi dell'articolo 52, comma 
6, della legge 24 dicembre 2012, n. 234 e successive modifiche e integrazioni;
 Reg. (UE) n. 2831/2023 della Commissione del 13.12.2023, pubblicato nella GUUE L del 
15/12/2023, relativo all’applicazione degli articoli 107 e 108 del trattato sul funzionamento 
dell’Unione Europea agli aiuti “de minimis”;
 Reg. (UE) n. 651/2014 della Commissione del 17.06.2014, pubblicato nella GUUE L 
187/1 del 26.6.2014 e s. m. i.;
 DGR 1537 del 25 ottobre 2023 – Oggetto “Approvazione dello schema di Accordo per la 
Coesione 2021-2027 tra Presidenza del Consiglio dei Ministri e Regione Marche; 
 DGR 2024 del 18/12/2023 “Approvazione dell’Accordo per la Coesione 2021/2027 tra 
Presidenza del Consiglio dei Ministri e Regione Marche sottoscritto in data 28/10/2023 e 
successive modifiche tecniche”;
 DGR 795 del 27 maggio 2024 “Art.19 della L.R. n. 18/2021 – istituzione dell’unità di 
progetto denominata “Potenziamento del coordinamento per l’attuazione dell’Accordo per 
la Coesione 2021/2027;
 DGR N.1481 del 30/09/2024 “Delibera CIPESS n.24/2024 – Approvazione del sistema di 
Gestione e Controllo (Si.Ge.Co.) dell’acordo per la coesione tra la Presidenza del consigglio 
dei Ministri e la Regione Marche (“FCS – Fondo Sviluppo e coesione e “FdR – Fondo di 
rotazione”;

 DGR n. 1521 del 7/10/2024 “Delibera CIPESS n. 24/2004 – Approvazione delle Schede 
di intervento delle azioni previste dall’Accordo per la Coesione tra la Presidenza del 
Consiglio di Ministri e la Regione Marche (FSC – fondo Sviluppo e Coesione e FdR – Fondo 
di Rotazione);
 Dgr 1585 del 23/10/2024 “dgr 1521 del 7/10/2024. Approvazione linee guida per la 
deicizione di un avviso pubblico per la presentazione di progetti formativi rivolti alle imprese 



6

– Scheda n. 30 Fondo di rotazione
 DGR n.  632 del 30/05/2022 “Legge regionale 17 marzo2022 n.4. Promozione degli 
investimenti nelle Marche. Attuazione art.2 “Accordi regionali di investimento e Innovazione. 
Approvazione criteri e modalità per la concessione dei finanziamenti e schema di accordo”;
 DDS n. 669 del 4/12/2023 Legge regionale 17 marzo2022 n.4. Promozione degli 
investimenti nelle Marche. Attuazione art.2 “Accordi regionali di investimento e Innovazione. 
“Rettifica graduatoria graduatoria approvata con DDS n. 316/IACR del 15/6/2023;
 DDS n.897/FOAC del 10/10/2024 “Assegnazione risorse Accordo per la Coesione 2021-
2027 - Fondo di Rotazione FdR – DELIBERA CIPESS 24/2024 Schede Interventi n.30, 31 
- Registrazione accertamento entrate importo complessivo € 3.702.869,84 Capitoli 
1201010766, 1201010758 – Bilancio 2024/2026, Annualità 2024, 2025 e 2026 – 
Registrazione previsione entrate importo complessivo € 3.702.869,82 annualità 2027, 2028 
e 2029
 DGR n. 1917 del 11/12/2024 “Delibera CIPESS n. 24/2024– Accordo per la Coesione tra 
la Presidenza del Consiglio dei Ministri e la Regione Marche – Approvazione degli allegati 
all’Accordo modificati a seguito del COTIV e aggiornamento delle Schede Intervento del 
FSC (Fondo Sviluppo e Coesione) e del FdR (Fondo di Rotazione);
 DDS N. 31/FOAC del 24/01/2025 “ Assegnazione risorse Accordo per la Coesione 2021-
2027 - Fondo di Rotazione FdR – DELIBERA CIPESS 24/2024 Schede Interventi n.30 e 31 
 ID 35858920|9/01/2025|PNR – Accordo di Coesione 2021/2027,Fondo di Rotazione FdR 
– Scheda 30 – Missione 15.Politiche per il lavoro ela Formazione professionale – 
Programma 04”Politica regionale unitaria per il lavoro e la formazione professioanle – 
Riscontro nota ID 35688421 del 20/12/2024/Form.PU;
 ID35826651|7/01/2025|PNR - Parere conformità aiuti di Stato – Settore Programmazione 
delle risorse nazioni e aiuti di Stato;
 DGR n. 128, 129, 130 del 03/02/2025 di Iscrizione nel Bilancio di Previsione di entrate 
derivanti da assegnazione di fondi vincolati a scopi specifici e relativi impieghi. Accordo di 
Coesione 2021-2027.

Motivazione 

Con DGR 1521 del 07/10/2024, sono state definitivamente approvate (Allegato A2) le Schede 
Intervento delle azioni previste dall’Accordo per la Coesione tra la Presidenza del Consiglio dei 
Ministri e la Regione Marche a valere sulle assegnazioni del FdR - Fondo di Rotazione 2021-
2027 (Delibera CIPESS n. 24/2024).
Con la stessa DGR 1521 del 07/10/2024, Allegato A3, è stata inoltre approvata la proposta di 
revisione e integrazione concernente i cronoprogrammi e i beneficiari di alcune Schede 
intervento, a valere sulle assegnazioni del FdR - Fondo di Rotazione 2021-2027,  e si è stabilito 
che  nelle more dell’approvazione delle suddette revisioni e integrazioni, la gestione degli 
interventi a valere sulle assegnazioni del Fondo di Rotazione 2021/2027, avvenga secondo le 
modalità indicate nelle Schede Intervento di cui all’Allegato A2 della citata DGR 1521/2024.
Con DGR 1585 del 23/10/2024 sono state approvate le “Linee guida per la definizione di un 
avviso pubblico per la presentazione di progetti formativi rivolti alle imprese - Scheda 30 Fondo 
di Rotazione”.



7

Con lettera 1445287|14/11/2024|R_MARCHE|GRM|P, la Regione Marche ha trasmesso 
ufficialmente al Ministro per gli Affari Europei, il Sud, le Politiche di Coesione e per il PNRR la 
proposta di modifica relativa ai cronoprogrammi procedurali e di spesa degli interventi a valere 
sul FdR; con nota  505318|28/11/2024|R_MARCHE|GRM|SGM|A il Ministro ha accolto la 
richiesta della Regione Marche.

Con DGR n. 1917 dell’11 dicembre 2024 sono state approvate, a seguito dell’accoglimento in 
sede di COVIT – Comitato Tecnico di indirizzo e Vigilanza, le modifiche dei cronoprogrammi 
finanziari contenuti negli allegati all’Accordo di Coesione 2021-2027 pertanto tra gli interventi 
approvati risulta quello identificato con la scheda n. 30 che prevede un investimento 
complessivo quantificato in € 6.867.939,15, per le annualità 2025-2026-2027-2028-2029:

seriale
FdR titolo intervento

importo totale
FdR 2025 2026 2027 2028 2029

30

EMANAZIONE AVVISI PUBBLICI 
PER LA PRESENTAZIONE DI 
PROGETTI FORMATIVI 6.867.939,15 1.173.587,83 1.595.286,31 1.595.286,31 1.595.286,31 908.492,39

Come indicato nella DGR n. 1585 del 23/10/2024 il Dirigente del Settore Formazione 
professionale, Orientamento ed Aree di crisi complesse può provvedere con proprio atto alla 
rimodulazione del cronoprogramma finanziario relativo alla scheda di intervento approvata con 
la DGR 1521/20024, in caso di approvazione della proposta di revisione e integrazione 
approvata con la stessa DGR 1521/2024 e ad apportare eventuali modifiche all’esigibilità delle 
risorse, al fine di procedere alla corretta imputazione della spesa in fase di concessione dei 
relativi contributi, fermo restando l’importo massimo previsto; 
Con decreto del Dirigente del Settore Formazione professionale, Orientamento ed Aree di crisi 
complesse, n. 31/FOAC del 24/01/2025, tenuto conto della modifica del cronoprogramma di cui 
alla DGR n.1917/2024, sono stati rimodulati gli accertamenti di entrata già registrati con DDS 
n.897/FOAC/2024 sul Capitolo 1201010766, Bilancio 2024/2026, Annualità 2024 2025 e 2026 
e rimodulate le previsioni entrate per le annualità 2027, 2028 e 2029.
Alla luce di quanto sopra con l’Avviso approvato con il presente atto, la Regione Marche intende 
dare attuazione alla DGR 1585 del 23/10/2024 “DGR 1521 del 7/10/2024, Approvazione Linee 
guida per la definizione di un avviso pubblico per la presentazione di progetti formativi rivolti alle 
imprese - Scheda n. 30 Fondo di rotazione” - Euro 4.364.160,45 annualità 2025-2026-2027.
In attuazione delle DGR sopra citate con il presente atto si intende approvare il documento 
allegato A “Avviso per la presentazione dei progetti relativi ad azioni di formazione 
continua”, un’offerta formativa regionale a carattere pluriennale rivolta alle imprese della 
Regione Marche, in attuazione degli interventi finanziati con il Fondo di rotazione – Scheda 30.
Il costo complessivo dell’intervento, pari ad € 6.867.939,15 fa riferimento alle risorse imputabili 
all’Accordo per la Coesione 2021-2027, Fondo di Rotazione FdR,  Scheda n. 30. 
Lo scopo dell’intervento è di definire un’offerta formativa regionale destinata alle imprese della 
Regione Marche. Le attività formative, rivolte alle imprese, dovranno essere finalizzate al 
rafforzamento del tessuto produttivo esistente da realizzarsi tramite la riqualificazione 
professionale degli occupati, la riqualificazione delle produzioni, l’innovazione digitale, 
l’efficientamento dei processi, lo sviluppo dell’internazionalizzazione e il passaggio 



8

generazionale all’interno dell’azienda con lo scopo di promuovere l’apprendimento permanente 
e migliorare il livello di competenze dei lavoratori, accrescendo di conseguenza la competitività 
delle imprese operanti nel territorio della Regione Marche.
Gli enti formativi e le imprese dovranno essere attivi ed avere la sede legale all’interno dell'UE 
al momento della presentazione della domanda ed avere un’unità produttiva sede dell’intervento 
oggetto di contributo, nel territorio della Regione Marche al momento del pagamento.

L’avviso per la formazione continua sarà realizzato in modalità “just in time”. I progetti potranno 
essere presentati dal 7° giorno successivo alla pubblicazione dell’Avviso pubblico sul BURM 
fino al 30/11/2026; il Responsabile di procedimento provvederà alla valutazione di ammissibilità 
ed al relativo invio delle domande ammissibili alla Commissione di valutazione.

Tale procedura prevede la concessione del contributo a condizione che la valutazione del 
progetto raggiunga la soglia minima di 60 punti su un massimo di 100 punti. I progetti formativi 
saranno finanziati in base all’ordine cronologico di presentazione e fino ad esaurimento delle 
risorse disponibili. 

La procedura Just in time permette di abbattere le tempistiche che intercorrono tra la richiesta 
delle imprese e l’avvio del percorso formativo necessario per riqualificare, consolidare e 
migliorare il tessuto occupazionale, fornisce inoltre alle aziende uno strumento agile e immediato 
che consente di soddisfare il bisogno formativo aziendale in tempi ridotti.

Il presente atto è stato condiviso con la Commissione Regionale Lavoro CRL nella seduta del 
17/12/2024.
Le risorse finanziarie per l’attuazione dell’ intervento previste sono garantite con le prenotazioni 
di impegno assunte con il presente decreto secondo il cronoprogramma riportato di seguito e  
conforme a quanto approvato con DGR 1917/24 ed a parziale modifica di quanto disposto con 
DGR 1585/2024:

2025 2026 2027 2028 2029
1.173.587,83 1.595.286,31 1.595.286,31 1.595.286,31 908.492,39

La copertura finanziaria, limitatamente alle annualità, 2025, 2026 e 2027 e quantificata in € 
4.364.160,45, è garantita con le prenotazioni d’impegno assunte con il presente atto, a carico 
dei capitoli di spesa del bilancio 2025-2027, annualità, 2025, 2026 e 2027  secondo il 
cronoprogramma  relativo all’esigibilità della spesa ed in ottemperanza all’art 10 comma 3 lett. 
a) del Dlgs. N. 118/2011, come di seguito indicato:

Capitolo 2025 2026 2027

2150410307 800.000,00 1.221.698,48 € 1.595.286,31

2150410309 373.587,83 373.587,83 0

totale 1.173.587,83 1.595.286,31 1.595.286,31 
4.364.160,4

5 

I capitoli sopra indicati sono correlati al  seguente capitolo di entrata:
Capitolo 2025 2026 2027



9

1201010766 1.173.587,83 1.595.286,31 1.595.286,31
ACC. N. 481/2025 294/2026 160/2027

Vengono ridotti gli accantonamenti registrati con DGR n. 1585 del 23/10/2024, contestualmente 
all’assunzione delle suddette prenotazioni di spesa.
Per la restante quota afferente alle annualità 2028-2029,  pari a euro, 2.503.778,70 si procederà 
con successivi atti del Dirigente competente ad attivare la spesa a carico del capitolo 
2150410307e 2150410309  o corrispondenti, degli esercizi finanziari dei bilanci in vigore 
dall’annualità successiva al 2027 nell’ambito delle assegnazioni statali già accertate con decreto 
897/FOAC/2024 DDS 31/FOAC/2025:

Capitolo 2028 2029
1201010766 1.595.286,31 908.492,39

ACC. N. 74/2028  33/2029

Le risorse riservate a tale intervento risultano coerenti quanto alla natura della spesa con le 
finalità di utilizzo previste dall'atto, in termini di allocazione nella missione e programma di 
Bilancio, e fatte salve le variazioni finanziarie necessarie alla puntuale identificazione della 
spesa in base ai livelli di articolazione del piano dei conti integrato di cui al D.lgs. n. 118/2011 e 
alla codifica SIOPE.

Le prenotazioni daranno luogo  ad impegno con l’aggiudicazione definitiva nel rispetto dell’art. 
56 del D.Lgs n. 118/2011. Nel caso in cui al termine di ciascun anno solare non si darà luogo 
all’aggiudicazione di spesa, le prenotazioni  di cui sopra saranno annuallate con relativo 
accertameno di economia.
Le risorse riservate a tale intervento verranno trasferite dalla Regione Marche ai soggetti 
aggiudicatari e risulteranno coerenti quanto alla natura della spesa con le finalità di utilizzo 
previste dall’atto, fatte salve le variazioni finanziarie necessarie alla puntuale identificazione 
della spesa in base ai livelli di articolazione del piano dei conti integrato di cui al D.Lgs. n. 
118/2011 e s.m.i. / siope.
Se necessario, si procederà ad eventuali variazioni dei cronoprogrammi finanziari al fine di 
provvedere alla corretta imputazione della spesa in termini di esigibilità, nel rispetto della 
competenza finanziaria di cui all’art.3 e all’allegato 4/2 del D.lgs 118/2011, fermo restando 
l’importo massimo previsto.

Il termine per la presentazione delle domande di finanziamento da parte dei soggetti attuatori 
decorre dal 7° giorno successivo alla data di pubblicazione sul BURM del presente avviso e 
scade il 30/11/2026,  rispettando le finestre di apertura bando sotto indicate:

finestre

n. 
finestre apertura chiusura realizzazione

risorse 
disponibili
 per annualità annualità

1
7°gg. 
pubb 30-apr-25

per progetti da realizzarsi 
nell’anno 2025 € 1.173.587,83 2025



10

BURM

2  30/09/25 30-nov-25
per progetti da realizzarsi 
nell’anno 2026 € 1.595.286,31 2026

3 30-set-26  30 - nov-26
per progetti da realizzarsi 
nell’anno 2027 € 1.595.286,31 2027

Si rinviano a successivi, specifici atti dirigenziali, la dichiarazione di non ammissibilità per le 
domande che dovessero risultare in tali condizioni.
Il Dirigente approverà con decreto il punteggio di valutazione, entro 30 giorni dalla data di 
presentazione della domanda e con successivo atto provvederà alla concessione del 
finanziamento.
 
La sottoscritta dichiara, ai sensi dell’art. 47 D.P.R. 445/2000, che in relazione al presente 
provvedimento non si trova in situazioni anche potenziali di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 
6 bis della L.241/90 e degli artt. 6 e 7 del DPR 62/2013 e della DGR 64/2014.

Esito dell’istruttoria
Alla luce di quanto sopra espresso, si propone di procedere all’adozione del presente decreto 
avente all’oggetto: Accordo per la Coesione 2021-2027, Fondo di Rotazione FdR – Scheda n. 
30 -Missione 15 Politiche per il Lavoro e la Formazione professionale - Programma 04  “Politica 
regionale unitaria per il lavoro e la formazione professionale - DGR 1481 del 30/09/2024, DGR 
1521 del 07/10/2024 e DGR 1585 del 23/10/2024. Approvazione avviso pubblico per la 
presentazione dei progetti realtivi ad azioni di formazione continua.

Il responsabile del procedimento
         (Simona Giuliani)
Documento informatico firmato digitalmente

ALLEGATI
Allegato “A” Avviso pubblico 


	NumeroDataRep: n. 101 del 26 febbraio 2025
		contact.01
	2025-02-24T10:50:45+0100
	location.01
	Simona Giuliani
	reason.01


		contact.02
	2025-02-26T18:15:40+0100
	location.02
	Massimo Rocchi
	reason.02




